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ÖN SÖZ 

 
Allah’a sıfat izafe edilmesi ve sıfatların zat ile olan ilişkisi, 

Kelâm ilminin temel meseleleri arasında yer alır. Kelâmi ekol şek-

linde kurumlaşmış olsun veya olmasın, İslam tarihi içinde sıfatlara 

ilişkin olarak birçok farklı görüş ortaya atılmış ve savunulmuştur. 

Selbî, sübûtî, fiilî, mânevî ve haberî şeklinde tasniflere bağlı olarak 

yapılan araştırmalar yanında sıfatları genel olarak ele alan çalışma-

lar da yapılmıştır. Meseleye Selefiyye, Ashâbü’l-hadîs Mu’tezile 

ve Ehl-i Sünnet perspektifinden baktığımızda birbirine bazen yakın 

bazen de karşıt görüşlerin ileri sürüldüğüne tanık olmaktayız.  

Sıfatlar konusunda Müşebbihe ve Mücessime diye adlandırı-

lan, fakat bir fırka olarak kurumsal varlığı bulunmayan kişi ve kü-

çük toplulukların Allah’ı cisme ve insana benzeten katı ve aşırı 

yaklaşımını bir yana koyacak olursak zikredilen diğer üç mezhebin 

kendi içlerindeki kısmi görüş ayrılıklarına rağmen Allah’ı şanına 

yakışır bir şekilde tanıma kaygısı taşıdıkları söylenebilir. Bunlar-

dan Selefiyye’nin lafzı fazla yormayıp hakikatini Allah’a havale 

eden tefvizci (tefvid) yaklaşımının tam karşısında Mu’tezile’nin 

Allah’a nispet edilen cisimsel ve antropomorfik sıfatları şanına uy-

gun bir şekilde te’vil etmeyi önemseyen ileri tenzihçi yaklaşımının 

yer aldığını görmekteyiz. Bu ikisi arasında Eş’ariyye ve Mâtürîdiy-

ye şeklindeki kollarıyla Ehl-i Sünnet, Selefiyye’nin kaygılarını ta-

şımakla birlikte ılımlı bir tenzihçi yol izlemiştir. Fakat Sünni yak-

laşımın daha ziyade Mu’tezile’nin yaklaşımına yakın durduğu da 

bir gerçektir. Aralarındaki farkı Mu’tezile’nin ta’til ve nefiy söy-

lemini dillendirmekten kaçınmaları olarak tespit edebiliriz. Özel-

likle İmam Maturîdî’nin haberî sıfatlar konusunda mutedil bir 

te’vil yöntemini esas aldığını görmekteyiz. Ona göre sıfatları vah-

yin Allah’a nispet ettiği şekilde mahlûkata benzetmeyi ortadan 

kaldıracak şekilde anlamak gerekir. Örneğin, “istivâ” kelimesi, hâ-

kimiyeti altına alma, yücelik ve kemal gibi anlamlarla açıklanabi-

lir.  

Bu araştırmada haberî sıfatlar meselesini bütün yönleriyle ele 

almayı hedeflemiş bulunmaktayız. Sıfatlarla ilgili genel ve selbî ve 

sübûtî gibi bazı sıfat türleriyle ilgili özel çalışmalardaki görece faz-

lalığa karşılık haberî sıfatlar konusunda yeterli çalışma bulunma-

maktadır. Konuyla doğrudan veya dolaylı ve kısmen ilgili akade-
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mik araştırmalar arasında Ali Budak’a ait Haberî Sıfatlara Dair 

Rivayetlerin Te’vîl Yoluyla Çözümü Bağlamında Râzî’nin Esâsu’t-
Takdîs Adlı Eseri, Ömer Aydın’a ait Haberi Sıfatları Anlama Yol-

ları ve Kur’an’da Geçen Belli Başlı Haberî Sıfatların Te’vili, Celil 

Kiraz’a ait Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ında Allah’ın Bazı Sıfatlarıyla 
İlgili Temsîl, Mecâz ve İstiâre Algılamaları, Sabri Erdem’e ait Ha-

beri Sıfatlar ve Anlambilim, M. Kemal Atik’e ait Mâtürîdî’nin 
Müteşabih Ayetlere Bakış Açısı, Mehmet Sait Uzundağ’a ait XIX. 

Asır Hindistan Hadis Âlimi Sıddık Hasan Han’ın Allah’ın Haberî 

Sıfatları İle İlgili Görüşleri, Metin Yurdagür’e ait Haberî Sıfatları 

Anlamada Metod, İbrahim Çelik’e ait Kur’an’da Haberî Sıfatlar ve 

Mukatil b. Süleyman’a İsnad Edilen Teşbih Fikri, J. M. S. Baljon’a 

ait Kur’an’ın İnsan-Biçimci Dili ve Binyamin Abrahamov’a ait Bi-

Lâ Keyfe Doktrini ve İslâm Kelâmındaki Temelleri, Recep Önal’a 

ait Kelâm Tarihinde Haberi Sıfatlara Yaklaşımlar ve Ebu’l-
Berekât en-Nesefi’nin Konuya Bakışı adlı makaleleri, M. Hayri 

Kırbaşoğlu’na ait Ashâbu’l-Hadis’e Göre Allah’ın Sıfatları Prob-

lemi ve Kılıç Aslan Mavil’e ait Klasik Dönem Maturidiyye Kelâ-
mında Te’vil Anlayışı adlı doktora tezleri ve Mevlüt Özler’e ait İs-

lam Düşüncesinde Tevhid ve Nadim Macit’e ait Kur’an’ın İnsan-

biçimci Dili adlı kitap çalışmalarını sayabiliriz.  

“Haberî Sıfatlar: Anlama Yöntemleri ve Yorumlar” adlı bu 

çalışmayı yapmaktaki amacımız, meseleyi hem genel sıfat proble-

mi çerçevesinde ele almak, hem yaygın olarak bilinen üç yöntem 

ve yaklaşımı enine boyuna incelemek, üstünlük ve zaaf noktalarını 

tespit etmek hem de Kur’an, hadisler ve haberlerde sözü edilen 

haberî sıfatları konuyla ilgilenmiş kelâm âlimlerinin perspektifin-

den inceleyip öne çıkan yorumları ortaya koymaktır. Kitap, bu üç 

amacı gerçekleştirmeye yönelik olarak temel oluşturma amaçlı bir 

giriş ve iki bölümden meydana gelmektedir. Giriş’te isim ve sıfat 

kavramlarını tanımlayıp benzer ve farklı yönlerini tespit ettik. Sı-

fatlar meselesinin en temel problemi olan zat-sıfat ilişkisini Se-

lef/Ashâbü’l-hadîs Mu’tezile ve Ehl-i Sünnet bakış açısından orta-

ya koymaya çalıştık. Bu başlık altında yazılanlar aynı zamanda 

haberî sıfatlar meselesine önemli bir mukaddime niteliği taşımak-

tadır. Sıfatların anlaşılmasında önemli bir tartışma konusu olan ha-

kikat ve mecaz olgusunu anlam, işaret ve çağrışımlarıyla irdeledik. 

Allah’a nispet edilen bütün sıfatların anlaşılmasında en kritik nok-

tayı mecaza yaklaşımın oluşturduğu hipotezinden hareket ederek 

sıfatların mecaz mı, hakikat mi ifade ettiği sorusunu bütüncül ola-
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rak ele alıp cevaplamaya çalıştık. Girişte ayrıca sıfat çeşitlerini de 

genel olarak irdeledik. 

“Haberî Sıfatları Anlama Yöntemleri” başlıklı birinci bölümü 

kimi araştırmacılar tarafından değişik isimlerle adlandırılan üç esas 

yöntem ve yaklaşım üzerine oturttuk. Bunlar, “Teşbih ve Tecsim 

Yöntemi”, “Tevakkuf ve Tefviz Yöntemi” ve “Tenzih ve Te’vil 

Yöntemi” isimleriyle alt başlıklar halinde incelenmiştir. Tefvizin 

anlamını güçlendirdiği için tevakkufu, te’vil yaklaşımındaki kalkış 

noktasını vurguladığı için de tenzihi söz konusu yöntemleri adlan-

dırırken birlikte kullanmayı tercih ettik. Teşbih ve tecsim iki ayrı 

yöntem olmaktan ziyade sıfatları insan-biçimci olarak anlamayı 

birlikte daha güçlü ifade eden iki kavram olarak alınabilir.  Bu 

yöntemler içinde en geniş yer verdiğimiz kısım “Belkefe” doktrini 

olarak da adlandırılan tevakkuf ve tefviz yöntemidir. Zira Selef ve 

Ashâbü’l-hadîs lafzî anlamı önemsemesine rağmen Müşebbihe ve 

Mücessime’den farklı olarak teşbih ve tecsime düşmeme kaygısı 

taşımakta, Mu’tezile’den farklı olarak da hadis ve haberlerde gelen 

rivayetleri de dikkate alarak anlama çabası göstermektedir. Halef 

diye de adlandırılan Ehl-i Sünnet âlimleri bu anlama çabasında Se-

lef ve Ashâbü’l-hadîs ile Mu’tezile arasında bir yere konumlanmış 

durumdadır. Bölümde tefviz yönteminden sonra en geniş olarak 

incelediğimiz ikinci yöntem Mu’tezile ve Ehl-i Sünnet’in kısmi 

farklılıklarla birlikte ortaklaşa benimsedikleri tenzih ve te’vil yön-

temidir. Tefviz yöntemini incelerken Ashâbü’l-hadîs’in te’vile me-

safeli durma sebeplerini ve gerektiğinde sınırlı sayıda da olsa te’vil 

yapmış olmalarını irdeledik. Te’ville ilgili bu iki hususu adı üze-

rinde “Tenzih ve Te’vil Yöntemi” başlığı dışında tefviz bağlamın-

da da ele almış olmamızın tekrar olarak anlaşılmayacağını umuyo-

ruz. 

“Haberî Sıfatların Anlam ve Yorumları” başlıklı ikinci bölüm 

diğer makale ve kitap çalışmalarından tasnif şekli ve bütün ekolle-

rin görüşlerinin yansıtılmaya çalışılmış olması yönüyle ayrılmak-

tadır. Biz sınıflandırmanın olabildiğince kapsayıcı olmasına özen 

gösterdik. Bunlar, “Allah’ın Zatını İfade Eden Sıfatlar”, “Organ 

İzafesiyle Niteleyen Sıfatlar”, “Hareket İzafesiyle Niteleyen Sıfat-

lar”, “Duygu ve Huy İzafesiyle Niteleyen Sıfatlar”, “Mekâna Bağlı 

Sıfatlar” ve “Cisme Benzeterek Niteleyen Sıfatlar” adlı altı başlık-

tan ibarettir. Bu sıfatlar aslında tamamen cismani olmasına rağmen 

“Cisme Benzeterek Niteleyen Sıfatlar” başlığını koymamızın sebe-

bi, bu çerçevede incelediğimiz nur, samed, hicab ve ru’yetullah sı-

fatlarını diğer sınıflar içinde incelemenin güç olmasıdır. Organ iza-
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fesi, mekân nispeti ve hareket izafesi diğer çalışmalarda genel ola-

rak açılan başlıklar olmasına rağmen “Allah’ın Zatını İfade Eden 

Sıfatlar” ve “Duygu ve Huy İzafesiyle Niteleyen Sıfatlar” sınıfları 

haberdar olduğumuz diğer araştırmalarda görülmeyen başlıklardır. 

Ru’yetullah meselesi gerçekte bağımsız bir kelâmi tartışma konusu 

olduğu halde görmeye konu olan Allah’ın cisim gibi duyusal idrak 

konusu yapılması sebebiyle “Cisme Benzeterek Niteleyen Sıfatlar” 

başlığı altında incelenip analiz edilmiştir.  

Bu kitap çalışmasının Kelâm araştırmaları sahasına küçük bir 

katkı olmasını arzuluyor ve özellikle haberî sıfatlar alanında yapı-

lacak daha kapsamlı ve nitelikli çalışmalar için temel oluşturmasını 

umuyoruz. Kitabımızın ikinci baskısında bazı hususları gözden ge-

çirerek kısmi anlatım değişiklikleri yaptık. Bu değişiklikler yakla-

şım ve tezimizin özüne ait olmayıp sadece üslup ve ifadelerle sınır-

lıdır.  

Bu çalışmayı hazırlama sürecinde görüş ve önerileriyle katkı 

sağlayan tüm hocalarıma ve arkadaşlarıma kalbî şükranlarımı su-

narım. 

Bolu, Ekim 2017 

Dr. Zübeyir BULUT 

 


